
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 151 del 27/11/2025 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 151  DEL 27/11/2025 

OGGETTO: UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE - ANCONA. REALIZZAZIONE 
NUOVO IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO ESTIVO ED INVERNALE (ID11) - CUP 
H32B25006040003. FINANZIAMENTO CON MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI - 
ANNO 2025. 

L’anno 2025 il giorno 27 del mese di novembre alle ore 14:00, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 151 del 27/11/2025 

OGGETTO: UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE - ANCONA. REALIZZAZIONE NUOVO 

IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO ESTIVO ED INVERNALE (ID11) - CUP 

H32B25006040003. FINANZIAMENTO CON MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI - 

ANNO 2025. 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che presso l’edificio della sede dell’Ufficio Scolastico Regionale di Ancona sito 

in via XXV Aprile è presente un impianto di condizionamento vetusto non sufficiente a creare 

condizioni termoigrometriche adeguate allo svolgimento dell’attività lavorativa, come più 

volte comunicato dal Direttore sulla base delle segnalazioni dell’RSPP;  

 

CONSIDERATO CHE per ottenere ambienti confortevoli l’impianto dovrebbe essere 

sottoposto a continui interventi manutentivi nonché mantenuto in funzione H24. Tale ultima 

soluzione, oltre ad essere evidentemente antieconomica, rappresenta una fonte di disturbo 

per le abitazioni limitrofe a causa dell’emissione di rumore durante le ore notturne; 

 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 e 

ss.mm.ii; 

- n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e ss.mm.ii; 

- n. 12 del 08/05/2025 di approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio 

finanziario 2024;  

 

VISTO il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027 

e ss.mm.ii; 

 

RICHIAMATI: 
-  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 24/07/2025 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 - 1° modifica, 

con la variazione, tra l’altro, del programma triennale ed annuale delle opere e dei lavori 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 151 del 27/11/2025 

pubblici 2025/2027 (Allegato 3), che prevede l’inserimento nell’annualità 2025 

dell’intervento di “Realizzazione del nuovo impianto di climatizzazione estiva ed 

invernale presso l’Ufficio Scolastico Regionale di Via XXV Aprile n. 19 – Ancona” per 

l’importo di € 280.000,00, da finanziare con mutuo; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 del 24/7/2025 con la quale si approva la 

variazione di bilancio n. 3 che include tra l’altro il finanziamento dell’investimento 

suddetto mediante un mutuo con Cassa Depositi e Prestiti per € 280.000,00 (Capitolo 

di spesa 20201050004- Capitolo di Entrata 60301002); 

- il Decreto del Presidente n. 96 del 24/07/2025 con il quale, a seguito della Variazione di 

Bilancio n. 3, è stato aggiornato il PEG 2025-2027, con previsione di copertura 

finanziaria di € 280.000,00 per i lavori in questione al Capitolo di spesa 20201050004 

(mutuo con Cassa Depositi e Prestiti) - Capitolo di Entrata 60301002; 

 

RICHIAMATI: 
- la Delibera di Consiglio n. 33 del 09/10/2025 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 - 2° modifica, con la 

variazione, tra l’altro, del programma triennale ed annuale delle opere e dei lavori 

pubblici 2025/2027 (Allegato 3) che prevede un incremento di € 220.000,00 

nell’annualità 2025 per l’intervento di “Realizzazione del nuovo impianto di 

climatizzazione estiva ed invernale presso l’Ufficio Scolastico Regionale di Via XXV 

Aprile n. 19 – Ancona” (da finanziare con mutuo), che passa pertanto da € 280.000,00 

ad € 500.000,00; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 34 del 09/10/2025 con la quale si approva 

la variazione di bilancio n. 4, rettificata dalla variazione n. 5, approvata dal C.P. con atto 

n. 47 del 20/11/2025, che include tra l’altro il finanziamento dell’investimento suddetto 

mediante un mutuo con Cassa Depositi e Prestiti per € 220.000,00 (Capitolo di spesa 

20201050004- Capitolo di Entrata 60301002); 

- il Decreto del Presidente n. 120 del 13/10/2025 con il quale, a seguito della Variazione 

di Bilancio n. 4, è stato aggiornato il PEG 2025-2027, rettificato con decreto n. 144 del 

21/11/2025, a seguito della variazione n. 5, con previsione di copertura finanziaria di € 

220.000,00 per i lavori in questione al Capitolo di spesa 20201050004 (mutuo con 



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 151 del 27/11/2025 

Cassa Depositi e Prestiti) - Capitolo di Entrata 60301002; 

 
CONSIDERATO che al fine di procurarsi le risorse finanziarie necessarie e rendere 

possibili i lavori del progetto di cui sopra è necessaria la richiesta di un mutuo Cassa 

Depositi e Prestiti; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale di approvazione del progetto esecutivo in linea tecnica 

n. 1487 del 13/11/2025 ad oggetto “UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DI VIA XXV 

APRILE N. 19 - ANCONA. REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO 

ESTIVO ED INVERNALE (ID11) - CUP H32B25006040003.”; 

 

RIPORTATE le modalità di finanziamento complessivo dell’intervento di “Realizzazione 

nuovo impianto di condizionamento estivo ed invernale (ID11) di cui al progetto esecutivo 

approvato con la determinazione surrichiamata n. 1487/2025, per il totale dell’opera pari a 

€ 499.120,63 (€ 500.000,00 - € 879,37 per attività di formazione, specializzazione, oneri 

assicurativi di cui al comma 7 art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii), finanziata interamente 

mediante assunzione di un nuovo mutuo con Cassa Depositi e Prestiti, con imputazione 

finanziaria come di seguito indicata: 

 

Capitolo di Entrata - Titolo 6       60301002             € 499.120,63 
  
  

Capitolo di Spesa -Titolo 2             20201050004          € 499.120,63 
 

CONSIDERATO che le attività di cui al all’art. 45 comma 7 D. Lgs 36/2023 ss.mm.ii, non 

rientrando nella casistica di “spese di investimento”, non sono ammesse a finanziamento da 

parte di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., pertanto la spesa di € 879,37 è prevista al Capitolo 

10316001265 del Bilancio provinciale 2025-2027, annualità 2025; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 151 del 27/11/2025 

organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023 e 

ss.mm.ii; 

 
VISTO il Decreto del Presidente n. 146 del 16/11/2023 con il quale si affida l’incarico di 
Dirigente ad interim del Settore II “Area Bilancio, Controllo ed Enti partecipati” della 
Provincia di Ancona al Dott. Fabrizio Basso; 
 
RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, di cui all’art. 49 T.U. D. 

Lgs. 267/2000, ed allegati al presente atto;  

 

DECRETA 
 

1.  di autorizzare, per quanto citato nelle premesse, la richiesta di assunzione di un nuovo 
mutuo con Cassa Depositi e Prestiti pari a € 499.120,63 (€ 500.000,00 - € 879,37 per 
attività di formazione, specializzazione, oneri assicurativi di cui al comma 7 art. 45 del 
D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.) per “REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI 
CONDIZIONAMENTO ESTIVO ED INVERNALE (ID11) PRESSO LA SEDE 
DELL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DI VIA XXV APRILE N. 19 - CUP 
H32B25006040003; 
 

2. di demandare all’Area Bilancio, Controllo ed Enti Partecipati la procedura per 
l’assunzione di un mutuo di cui al punto 1, in collaborazione con il responsabile 
dell’Area Edilizia Scolastica Ing. Alessandra Vallasciani; 

 

3. che il responsabile del presente procedimento è, a norma dell’art. 5 della legge 
241/1990, la Dott.ssa Meri Mengoni, Responsabile dell’Area Bilancio, Controllo ed Enti 
partecipati; 

 

4. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, come 3 del T.U.E.L.; 

 

5. di pubblicare altresì il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzione dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi degli artt. 23 “lett. D” del D. 
Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;  
 

6. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente 
provvedimento al fine di procedere con il finanziamento. 

 



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 151 del 27/11/2025 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 3672/2025 

OGGETTO: UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE - ANCONA. REALIZZAZIONE NUOVO 

IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO ESTIVO ED INVERNALE (ID11) - CUP 

H32B25006040003. FINANZIAMENTO CON MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI - 

ANNO 2025. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 25/11/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 7 
Decreto del Presidente n. 151 del 27/11/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 03.06.05 
Fascicolo 2025/40 


		2025-11-27T16:15:10+0100


		2025-12-03T12:40:28+0100




